
Oggetto: CONVENZIONI PER L'USO DELLA CHIESA DI S. FRANCESCO E PER
IMPLEMENTARE LE FUNZIONI ORATORIALI E POLITICHE GIOVANILI E
SOCIALI TERRITORIALI - APPROVAZIONE SCHEMI.

Pecora Rolando

Elisei Giordano Assessore P

Sindaco P

Giorgetti Giada Assessore P

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
COPIA

Atto N. 32 del 21-03-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di marzo alle ore 18:15, nella
residenza comunale convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Si dà atto che risultano presenti i seguenti Amministratori in carica

Mogliani Orietta Assessore P

Muccichini Alberto

Presenti n.   5.

Assenti n.   0.

Assume la presidenza: il Sindaco Dott. Rolando Pecora
Assiste il Vice Segretario Comunale Dott. Giorgio Foglia

Il PRESIDENTE

Constatando la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato
in oggetto.

VISTO il documento istruttorio n. 33 del 21-03-2019 di seguito riportato:

PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 30/03/2015, recante

”Approvazione schemi di convenzione per l'uso della Chiesa di S. Francesco e annessi
locali oratorio, ecc. e per implementare le funzioni oratoriali-politiche giovanili e

Vice Sindaco P



autorizzazione alla sottoscrizione.” si sono approvati gli schemi di convenzione, tra
questo Comune e la Parrocchia Santi Pietro e Paolo di Montelupone, per l’uso
della Chiesa di San Francesco e per l’implementazione delle funzioni oratoriali e
politiche giovanili e sociali territoriali;
che in data 14/05/2015, con Rep. 2371, è stata sottoscritta la convezione relativa

all’uso della Chiesa di San Francesco e la stessa è scaduta in data 30/04/2018;
che in data 24/06/2015, con Rep. 2373, è stata sottoscritta la convenzione per

l’implementazione delle funzioni oratoriali e politiche giovanili e sociali territoriali
e la stessa è scaduta in data 31/12/2017;

RITENUTO che una stretta sinergia tra Diocesi, Parrocchia e Comune permette e
favorisce la crescita culturale del paese e del territorio in genere e che intese e
collaborazioni di questo tipo oltre che auspicabili sono doverose  per le finalità che si
prefiggono soprattutto a livello di implementazione degli interventi in favore delle
politiche giovanili, sociali e del welfare locale in generale;

DATO ATTO che la chiesa di S. Francesco e i locali pertinenziali all’edificio di culto
non sono passibili di variazione della destinazione d’uso, né di alienazione o
locazione, come previsto dall’art. 831 del Codice Civile e dall’art. 53 della L. 20
maggio 1985 n. 222;

DATO ATTO, inoltre, che spetta al Comune, in quanto proprietario di tale
immobile, assicurare la salvaguardia, il decoro e la manutenzione dello stesso, al fine
di garantirne la fruizione da parte dei cittadini per le attività religiose e sociali
connesse al culto;

RICHIAMATA la legge n. 206/03 avente ad oggetto "Disposizioni per il
riconoscimento della funzione sociale svolta dagli oratori e dagli enti che svolgono
attività similari e per la valorizzazione del loro ruolo";

PRESO ATTO che la Regione Marche, con la L.R. n. 31/2008, sulla base dei principi
di sussidiarietà, cooperazione, partecipazione e concorso per un sistema integrato a
favore dell’area giovanile, riconosce ai sensi dell’art. 1, comma 4, della L. 328/2000 e
dell’art. 1, comma 1, della L. 206/2003, il ruolo educativo, formativo, aggregativo e
sociale svolto, nelle comunità locali, attraverso attività di oratorio e similari svolte
dall’Ente Parrocchia, dagli altri Enti Ecclesiastici della Chiesa cattolica, dalle
associazioni nazionali cattoliche degli oratori e finalizzate a perseguire, in stretto
rapporto con le famiglie, la promozione, l’integrazione, l’interculturalità, lo sviluppo
e la crescita armonica dei ragazzi, degli adolescenti e dei giovani ed a prevenire,
eliminare o ridurre situazioni di bisogno e di esclusione individuale e familiare e
contrastare l’emarginazione sociale, il disagio e la devianza in ambito minorile o
giovanile;



RITENUTO sottoscrivere, tra questo Comune e la Parrocchia Santi Pietro e Paolo di
Montelupone, anche per il triennio 2019/2021:
una convenzione per uso della Chiesa di San Francesco;

una convenzione per l’implementazione delle funzioni oratoriali e politiche

giovanili e sociali territoriali;

CONSIDERATO che il contributo riconosciuto dall’Ente è finalizzato a sostenere
l'attività dell'oratorio, la previsione dello stesso nel bilancio comunale  è subordinata
alla presentazione entro il  31 gennaio di ogni anno di un bilancio previsionale
contenente le voci di entrata e di uscita delle spese riferite all'attività  e alle iniziative
dell'oratorio, compreso  il campo estivo, previste per l'anno di riferimento;

RITENUTO necessario specificare condizioni e modalità che regolino il
riconoscimento e la liquidazione del contributo da parte dell’Ente, come di seguito
indicato:
la Parrocchia si impegna a garantire per almeno 12 ore settimanali l'apertura

dell'oratorio e a garantire il libero accesso  ai bambini e ragazzi, senza
discriminazione alcuna, purché gli stessi nella frequentazione  rispettino il
regolamento e le regole che la parrocchia si darà per un civile e sano uso degli
spazi;
si impegna ad organizzare il campo scuola nel periodo estivo di ogni anno, per

almeno una o due settimane continuative, per i ragazzi frequentanti dalla classe 5°
della Scuola Primaria all’ultima classe della Scuola Superiore di I grado,
garantendo il libero accesso, senza discriminazione alcuna, purché gli stessi nella
frequentazione  rispettino il regolamento e le regole che la parrocchia si darà per
un civile e sano uso degli spazi;
alla domanda di liquidazione dovrà essere allegata una relazione dettagliata

dell'attività svolta, dei risultati raggiunti esplicitante anche il numero medio dei
ragazzi frequentanti l'ambiente;
sono escluse dal contributo  le voci  generiche  riferite  a:

utenze;

manutenzioni ordinarie e/o straordinarie;

dello stabile sede dell'oratorio;
sono  invece ammesse  le voci  riferite:

all'acquisto  di beni  di facile consumo;

servizi strettamente correlati  alle attività  oratoriali programmate;

eventuali rimborsi spese riconosciute dalla Parrocchia ai  giovani volontari che

prestano  la loro opera nelle attività e progetti dell'oratorio;
le voci indicate nel bilancio preventivo e consuntivo dovranno trovare

corrispondenza nelle voci specifiche del bilancio ufficiale consuntivo della
Parrocchia, sia in entrata che in uscita, da consegnare ogni anno entro il primo
semestre dell'anno successivo a quello relativo al contributo. La mancata
presentazione del consuntivo finale e del consuntivo del bilancio parrocchiale,



entro il primo semestre dell'anno successivo, determina la perdita del contributo e
l'obbligo di restituzione, per eventuali acconti già versati alla Parrocchia dal
Comune, entro 30 giorni dalla comunicazione di decadenza dal contributo da
parte del comune;
la liquidazione del contributo avverrà entro 30 giorni dalla presentazione di

regolare documentazione fiscale, attestante l'avvenuta spesa, con un minimo di
1.000 euro se la richiesta è  parziale rispetto al contributo massimo assegnato;

ESAMINATI gli schemi di convenzione, allegati, predisposti dagli uffici competenti:
per uso della Chiesa di San Francesco, composto di una “premessa” e n. 7 articoli;

una convenzione per l’implementazione delle funzioni oratoriali e politiche

giovanili e sociali territoriali, composto di una “premessa” e n. 10 articoli;
e RITENUTOLI meritevole di approvazione;

VISTI infine:
il principio costituzionale della c.d. sussidiarietà orizzontale ex art. 118;

la Legge 328/2000;

la Legge 206/2003;

la L.R. 31/2008;

il TUEL;

lo Statuto comunale;

ACCERTATA la competenza dell’Organo esecutivo, ai sensi dell’art. 48 TUEL e dello
Statuto Comunale;

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa – AA.GG. ha
personalmente verificato il rispetto dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto
e ai Regolamenti comunali;

ACQUISITO il parere favorevole Dirigente dell’Area Amministrativa – AA.GG. in
ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai
sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come riportato e
inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’articolo 49, comma 1, del suddetto decreto e ss.mm.ii., in quanto la stessa
proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce all’atto;
Tutto ciò premesso quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo;



SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

DI APPROVARE gli schemi di convenzione:1)
per uso della Chiesa di San Francesco, composto di una “premessa” e n. 7

articoli;
una convenzione per l’implementazione delle funzioni oratoriali e politiche

giovanili e sociali territoriali, composto di una “premessa” e n. 10 articoli;
che allegati alla presente proposta ne formano parte integrante e sostanziale;

DI AUTORIZZARE il Dirigente dell’Area Amministrativa – AA.GG. alla2)
sottoscrizione delle convenzioni secondo gli schemi approvati, in nome e per
conto dell’Ente, autorizzandolo sin da ora ad apportare eventuali modifiche
non sostanziali, necessarie alla piena esecuzione del presente atto;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari3)
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs
267/00;

DI DICHIARARE la delibera di approvazione della presente proposta4)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs n. 267/00,
stante l’urgenza di provvedere in merito.



LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

VISTO il foglio pareri sulla proposta di deliberazione, che allegato al presente atto
ne forma parte integrante e sostanziale dello stesso;

Con votazione unanime resa nei modi di legge:

DELIBERA

Di accogliere la proposta di deliberazione contenuta nel documento istruttorio, per i
motivi nello stesso indicati e che si intendono qui integralmente riportati;

Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/00;

Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente Atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, co 4, del D. Lgs n. 267/00.



FOGLIO PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
N° 33 del 21-03-2019

OGGETTO: CONVENZIONI PER L'USO DELLA CHIESA DI S. FRANCESCO E PER
IMPLEMENTARE LE FUNZIONI ORATORIALI E POLITICHE GIOVANILI E

SOCIALI TERRITORIALI - APPROVAZIONE SCHEMI.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Montelupone, lì: 21-03-2019 Il Dirigente
F.to Dott. Giorgio Foglia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Montelupone, lì: 21-03-2019 Il Responsabile Area Contabile
F.to Dott.ssa Alessandra Giannini



Letto e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott. Rolando Pecora F.to Dott. Giorgio Foglia

                                             ------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno
20-05-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi (Art. 124 TU 267/00 )

Lì 20-05-2019 Il Dirigente Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott. Giorgio Foglia F.to Dott. Giorgio Giorgi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è divenuto esecutivo il 21-03-2019
(X) Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato.

Lì 20-05-2019 Il Dirigente Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott. Giorgio Foglia F,to Dott. Giorgio Giorgi

                                             ------------------------------------------
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

La deliberazione viene sempre comunicata ai capigruppo consiliari,
contemporaneamente all’affissione all’Albo Pretorio (Art. 125 TU 267/00) nota del
20-05-2019 Prot. 6796

Lì 20-05-2019 Il Dirigente Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott. Giorgio Foglia F.to Dott. Giorgio Giorgi


